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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem účinků regeneračních metod na organismus

u hráčů sportovní hry fotbal. Popisuje toto dynamické sportovní odvětví, jeho pojetí a

parametry. Kladením stále větších nároků na fyzickou a kondiční stránku jednotlivců patří

již dnes, a jistě bude i do budoucna, regenerace jednou z nejdůležitějších a klíčových cest k

úspěchu. Jak pro fotbalisty samotné, tak i pro členy jejich realizačních týmů.

U první hypotézy jsem zkoumal vliv regeneračních metod na obnovu sil při

následném testování poklesu tepové frekvence organismu po zátěži maximální intenzity.

Ve druhé hypotéze jsem se zaměřil na zlepšení TF po 1 minutě odpočinku při

závěrečném (6.) testování a její porovnání s prvním měřením. Předpokládal jsem zlepšení u

všech fotbalistů pod hodnotu 120 tepů/min.

Třetí hypotéza byla zaměřena na průběžné hodnocení rozdílu TF po dobu celého

sledování, což by nasvědčovalo výraznému zlepšení výkonnosti a pozitivnímu vlivu

regenerace.

Výsledkem této práce bylo, že 2 ze 3 zvolených hypotéz se potvrdily, 1 nikoli.
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Summary:

This thesis explores effects and incluences of regeneration methods to a football

player´s organism. It describes this dynamic sport, its concept and parameters. Due to the

higher requirements of physical and condition skills of each individual player, regeneration

is today, and will be certainly in the future as well, one of the most important and key

condition for the success of football players as well as of members of their teams.

I was investigating in the first hypothesis the influence of regenerating methods for

the regeneration of strength by testing the pulse frequency drop of the organism after

maximal intensity of physical exertion.

In the second hypothesis I focused on improvement of TF after 1min of resting

during the final (6th) test and its comparison to the first one. I expected improvement of all

players under 120 pulses per min.

The third hypothesis was focused on continuous assessment of the difference of TF

during whole testing which would mark a significant improvement of the performance and

a positive influence of regeneration.

The result of this thesis confirmed 2 of 3 used hypothesis. One of them was not

confirmed.
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ÚVOD

Při volbě tématu bakalářské práce jsem vycházel ze svého vztahu ke sportu,

zejména pak fotbalu, který hraji od svých 6 let. Během studia, odborných praxí a stáží jsem

našel zalíbení a prohluboval zájem o regeneraci, její možnosti a využití u profesionálních i

amatérských hráčů tohoto sportovního odvětví.

Pokusil jsem se tedy proniknout hlouběji do problematiky regeneračních procesů

lidského těla, fungování a mechanismu obnovy sil. Při tom jsem mohl plně využít jak své

teoretické znalosti z oblasti kopané, tak i praktické zkušenosti z pozice aktivního hráče.

Fotbal je fenomén. Nejpopulárnější sportovní hra na světě se hraje téměř v každé

zemi na každém kontinentu, vyjma Antarktidy. „V jednoduchosti je síla“, a právě tímto

heslem došla až na vrchol v hierarchii oblíbenosti mezi sporty. Stačí míč, jedny kožené

boty a hřiště, ulice nebo pláž. Pro děti a mladé kluky takřka ideální podmínky, ve kterých

se stírá životní úroveň, materiální statky i rasa nebo národnost. Vítězí totiž jen talent a píle.

Vidinou mohou být velkolepé stadiony, obdiv fanoušků a samozřejmě patřičné finanční

ohodnocení.

S rozvojem popularity jde ruku v ruce samozřejmě i vývoj hry jako takové.

Moderní pojetí s sebou nese stále větší nároky na fyzickou připravenost a tělesnou zdatnost

každého z hráčů. Hranice snesitelnosti zátěže pro lidský organismus se velice úzce

překrývají s přetížením a přetrénováním. V důsledku toho může velice snadno dojít ke

zraněním nebo úrazům spojených s únavou. Nehledě na to, že celková náchylnost

organismu k onemocnění a nákazám se v takovémto stavu zvyšuje. Lidské tělo totiž musí

bojovat jak s „poškozením“ vnitřního prostředí vlivem této patologické únavy, tak ještě se

zevními infekty, které ho atakují zejména v jarních a podzimních měsících.

Regenerace se jeví jako jeden ze stěžejních pilířů zdravotního stavu hráčů. Proto by

se měla uplatňovat jako nezbytná součást každého tréninkového procesu. Pokud tomu tak

nebude, předpovídám, že na poloprofesionální ani profesionální úrovni nemůže jedinec

s takovýmto handicapem dlouhodobě uspět.

V současnosti je problematika regenerace a obnovy sil u sportovců (fotbalistů)

velice aktuálním tématem. Z pohledu samotných hráčů snadno pochopit, že chtějí hrát

zápasy, být stále lepší a zdokonalovat své dovednosti. Pro trenéry představují nezbytnou

součást herních a taktických plánů, do nichž by v případě zranění nebo absence nemohli

zasáhnout. Tomu všemu přihlíží vlastník klubu jako nejsvrchovanější osoba. I on má zájem
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na tom, aby se pracovalo koncepčními postupy, které by mohli zajistit finanční příjem

klubu, např. prodejem hráče do zahraničí. Souhrně lze říci, že hráč (sportovec) má tržní

cenu, pouze je-li zdraví.
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1 SPORTOVNÍ HRA FOTBAL

1.1 Vznik a stručná historie

Dějiny fotbalu sahají až do starověkých civilizací. Již v antickém Řecku se obdoba

této hry nazývala sphaira, v Římě pro změnu ollis. Variantou, která se stále více svým

pojetím podobala současnému stylu, se v renesanční Itálii nazývala hra calcio. Ovšem tak

jak ho známe dnes, se fotbal začal hrát až v Anglii v polovině 19. století. Důkazem toho

jsou původní dochovaná pravidla z roku 1840. Prvním profesionálním klubem byl

jmenován Sheffield Football Club v roce 1863. Nejstarší pohárovou soutěží světa se roku

1871 stal Anglický pohár. Tímto velkým přínosem pro rozkvět obyčejné týmové hry

dostala Anglie přídomek „kolébka fotbalu“. I proto až dodnes nese výjimku, co se týče

rozčlenění Velké Británie do samostatných národních mužstev Anglie, Skotska, Walesu a

Severního Irska. Nejen celoevropský, ale i celosvětový rozmach a popularita tohoto sportu

dala roku 1904 v Paříži vzniknout Mezinárodní fotbalové federaci (FIFA). Dnes sdružuje

209 národních svazů po celé Zemi. Český fotbalový svaz byl založen roku 1901, členem

FIFA se stal v létě roku 1906. Na olympijských hrách bylo toto sportovní odvětví

představeno v letech 1900 a 1904. O 4 roky později, roku 1908 na LOH v Londýně, se již

stal oficiální olympijskou disciplínou, což trvá dodnes. První mistrovství světa se konalo

roku 1930 v Uruguaji, kdy se jeho historicky prvním vítězem stal tým pořadatelské země.

V polovině 20. století (1954) byla založena Evropská unie fotbalových asociací (UEFA) a

od roku 1958 přenášejí fotbalová utkání televizní společnosti. Premiérové mistrovství

Evropy se hrálo roku 1968 v Itálii, kde dominoval domácí výběr. (3), (4), (6)

1.2 Technické parametry hry

Fotbal je sportovní, týmová a míčová hra. Jeho cílem je dopravit míč (dát gól) do

soupeřovy branky nohou nebo jinou částí těla kromě paže a ruky. Proti sobě se utkávají

kolektivy 11 hráčů (10 „v poli“ a brankář) s hrací dobou 2 x 45 minut, kterou odděluje 15

minutová přestávka. Celý zápas řídí hlavní rozhodčí a jeho kolegové na pomezních čarách.

Jejich počet závisí na úrovni a typu odehrávaného utkání. V amatérských soutěžích

postačuje doplnění o 2 asistenty. Naopak ve vyřazovacích fázích evropských pohárů a

mistrovstvích světa či Evropy je nutnost ještě dvou brankových a 1 náhradního arbitra.

Nejmodernější technologická metoda GoalControl dokonce sudím pomáhá hodnotit, zda

míč přešel celým svým objemem brankovou čáru.
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Herní plocha musí mít tvar obdélníku. Délka hřiště odpovídá rozmezí 90 až 120 m,

šířka 45 až 90 m (viz Obrázek 1, (28)). Branková konstrukce nese přesné rozměry 7,32 x

2,44 m. (3), (5)

Obrázek 1 Rozměry fotbalového hřiště

Zdroj: www.info.sportcentral.cz

1.3 Sportovní fenomén

V současnosti je fotbal nejpopulárnější sportem na světě. Aktivně ho hraje přibližně


[…]


kondice fotbalistů během zimního přípravného období.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo testovat a srovnávat účinky regeneračních metod na

organismus u hráčů sportovní hry fotbal. Na základě zpracování odborné literatury jsem

vybral vhodné typy regenerace a ve spolupráci s fotbalovým oddílem jsem se je pokusil

aplikovat do tréninkových jednotek během zimního přípravného období.

Zvolené terapie pro obnovu sil splnily svůj účel, což se potvrzuje ve výsledných

tabulkách. Samotné výstupy z terénního testování poskytly podklady nejen pro mne, ale i

zpětnou vazbu hlavnímu trenérovi. Ten se tak mohl objektivně přesvědčit o zvyšující se

fyzické zdatnosti jednotlivých hráčů a správnosti regeneračních postupů. Tyto informace

mohou být přínosem pro všechny sportovní, zejména pak fotbalové, trenéry.

Subjektivně musím poznamenat, že zařazení obou regeneračních metod se shledalo

s velkým úspěchem i u samotných hráčů. Ať už k, u fotbalistů nepříliš oblíbenému,

protahování, tak i zejména k vířivé koupeli, přistupovali všichni s velkou zodpovědností a

byli si vědomi toho, že to v podstatě dělají hlavně pro sebe. Možná i v důsledku toho

nebylo u celého týmu během sledovaného období evidováno žádné svalové zranění. Což

považuji jen za další důkaz poctivé práce každého jednotlivce.

Co se týče velikosti vlivu regeneračních metod na lidský organismus, nemůžu zcela

jasně říci, jaký názor zastávám. Vzhledem k téměř shodným výsledkům mého testování si

dovolím jen tvrdit, že jakýkoli typ správně aplikované regenerační metody bude mít na

lidský organismus lepší dopad, než pasivní „nic nedělání“. Neoddiskutovatelným zásadou,

kterou jsem si potvrdil, je závislost zvyšování fyzické kondice na regeneraci organismu.

Během zpracování a realizace tohoto bezesporu obsáhlého, avšak velice zajímavého

tématu, jsem ani na chvíli nezapochyboval o správnosti svého rozhodnutí. Osobně jsem

měl tu možnost, pracovat s pozitivně naladěnými lidmi, kteří se věnují sportu na

poloprofesionální úrovni. Je pochopitelné, že vyhradit si 5x týdně 2 hodiny ze svého

volného času proto, aby podstupovali nezbytný fyzický dril, dá člověku pořádně zabrat.

Právě však možná psychické uvolnění mezi partou stejně starých přátel shledávám jako

největší bonus toho všeho martiria.

Jsem vděčný za tu možnost, vyzkoušet si fyzioterapeutickou praxi u fotbalového

oddílu SK Klatovy 1898. Doufám, že i pro samotné hráče a členy realizačního týmu byla

naše kooperace přínosná. Myslím, že jsme se navzájem obohatili jak profesně, tak i po

lidské stránce. A za to, já děkuji.
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Příloha 1 Škály subjektivních pocitů

Tabulka 17 Borgova škála pro pocit zátěže

Číselná hodnota Slovní hodnota

6

7 velmi velmi lehká

8

9 velmi lehká

10

11 lehká

12

13 poněkud namáhavá (VT2)

14

15 namáhává

16

17 velmi namáhává

18

19 velmi velmi namáhavá

20

Zdroj: Novotný, 2013

Tabulka 18 Fosterova škála pro pocit zátěže

Číselná hodnota Slovní hodnota

0 klid

1 velmi lehká

2 lehká

3 mírná

4 poněkud namáhavá

- VT1

5 těžká

6

- VT2

7 velmi těžká

8 velmi velmi těžká

9 blízká maximální

10 maximální

Zdroj: Novotný, 2013

Tabulka 19 Borgova škála pro pocit bolesti

Číselná hodnota Slovní hodnota

0 žádná

0,5 velmi velmi slabá

1 velmi slabá

2 lehká

3 střední

4 poněkud silná

5 silná

6

7 velmi silná

8

9

10 velmi velmi silná

* maximální

Zdroj: Novotný, 2013

Obrázek 3 Příklad výsledku Wingate testu

Zdroj: Novotný, 2013

Příloha 2 Sestava strečinkovývh cviků

Obrázek 4 Uvolnění bederní krajiny

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Protažení svalů bederní krajiny

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Protažení hýžďových svalů

Zdroj: vlastní

Obrázek 7 Protažení adduktorové skupiny svalů kyčelního kloubu

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Protažení zevní rotátorové skupiny svalů kyčelního kloubu

Zdroj: vlastní

Obrázek 9 Protažení extenzorové skupiny svalů kyčelního kloubu

Zdroj: vlastní

Obrázek 10 Protažení flexorové skupiny svalů kyčelního kloubu

Zdroj: vlastní

Obrázek 11 Protažení flexorové skupiny svalů kolenního kloubu

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Vířivá vana QCA Spas Performance GT-327

Obrázek 12 Vířivá vana, detail 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Vířivá vana, detail 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Vířivá vana, detail 3

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Schéma člunkového běhu

Obrázek 15 Člunkový běh 5x10m

Zdroj: www.homeware.be

Příloha 5 Fotodokumentace z testování

Obrázek 16 Terénní testování 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Terénní testování 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 18 Terénní testování 3

Zdroj: vlastní

Obrázek 19 Terénní testování 4

Zdroj: vlastní

Obrázek 20 Terénní testování 5

Zdroj: vlastní