Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Václav Sýkora
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Možnosti testování a srovnávání účinků regeneračních metod ve vybraném sportovním odvětví (fotbal)
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Jedná se o bakalářskou práci se správným členěním. Teoretická část a praktická část jsou vyrovnány.

Teoretická část bakalářské práce popisuje sportovní hru fotbal, téma regenerace, regenerační metody, únavu a možnosti testování. Kapitoly jsou rozpracovány do podkapitol.

Cíle a hypotézy jsou vhodně zvolené. V praktické části autor sleduje vzorek 18 hráčů fotbalového oddílu. Během sledování každý z hráčů podstoupil vybrané typy regeneračních metod a testování. Výsledky jsou uceleně zpracovány do tabulek a diskutovány. Bakalářskou práci doplňuje obrazová příloha.

Konzultace byly pravidelné a student respektoval připomínky.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 26. 5. 2015

Podpis: